297. Obj. secundo nonnulla testimonia S. Augustini, qui crebro insinuat, Christum Dominum duntaxat ut hominem, nostrum esse Mediatorem. Lib. IX. de Civit. Dei c. 15. Tom. VII. Non tamen, inquit, ob hoc mediator est, quia Verbum sed mediator, per quod homo. Item Lib. X. Confessionum cap. 45. Tom. I. Inquantum enim homo, intantum mediator: inquantum autem Verbum, non medius, quia aequalis Deo. Ulterius in Psalmum CII. Serin. V. n. 8. T. IV. Christus, inquit, Mediator inter hominem, & Deum, non quia Deus, sed quia homo: non quia Deus aequalis Patri; sed si aequalis Patri, non mediator.

298. Resp., haec facile conciliari posse cum iis, quae supra num. 292. ex eodem S. Patre attulimus, & quibus luculententer docet, Christum non secundum humanam naturam solam, sed prout haec in divina persona subsistebat, Patris satisficerisse, nostrumque factum esse mediatorem. Unde etiam in loco postremum laudato ita pertgit: „ Ut autem sit mediator, descendat a superiori ad inferiorem, ab aequalitate Patris: faciat, quod ait Apostolus; Semetipsum exinanivit formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitu inventus, ut homo. Fundat sanguinem suum, delect Chirographum &c.“

299. Objiciebat tertio Stancarus auctoritatem Scholasticorum, quam magnificare tunc non praetermittebat, in aliis postea circumstantiis exemplo nostrum Gregalium contempturus; scilicet Magistri sententiarum, & Savet. Thomæ, & Bonaventurae; qui diserte asserunt Christum esse nostrum Mediatorem, secundum humanitatem, non vero secundum divinitatem, quia nemo potest esse Mediator sui ipsius; Christus autem secundum divinitatem est unus, idemque cum Patre.

300. Resp., Stancarum minime fuisse assecutum mentem istorum Theologiarum scholasticarum, qui dum docent, Christum nostrum esse Mediatorem secundum humanam naturam, nullo modo excludunt consortium divinæ naturæ in Christo, ex qua omnis gratiarum copia in ejusdem Christi humanitatem dimanabat. Audiatur nomine omnium S. Thomas 5. P. q. 26. art. 2. ad 1. ubi inquit:

Gazzaniga Theol. Tom. V.

Si subtrahatur divina natura a Christo, subtraheretur per consequens ab eo singularis plenitudo gratiarum, quæ convenit ei, inquantum est unigenitus a Patre, ut dicitur Joaq. I. Ex qua qualem plenitudine habet, ut sit super omnes homines constitutus, & propinquius ad Deum accelerans. Dicatur ergo Christus Redemptor, & Medicator hominum, ut homo, & secundum humanam naturam; quia ab hac prodierunt omnes illæ passiones, orationes, alicue operationes, quibus Christus nos redemit, & perpetuo interpellat pro nobis ad dexteram Patris. Sed non excluditur omnino natura divina, ex qua oriebatur plenitudo gratiarum, & multo minus persona divina, in qua subsistebat humana natura, & a qua dignitas, & pretium infinitum satisfactionis Christi desumti debet. Dicatur itaque Christus verissime medicator, secundum quod homo, ut loquitur S. Thomas, non autem addatur aliqua particula restrictiva, aut exclusiva solum, duntaxat, aut tantummodo, ut falso contendebat Stancarus.

301. Dices. Persona non influit in actiones; sed solum natura: ergo si Christus non nisi per naturam humanam eliciebat operationes Medicatoris, nonnihi secundum eamdem naturam humanam, divina natura & persona omnino seclusa, potest dici noster Medicator.

302. Resp., personam non influere quidem physique in actiones, seu ut principium quo; influere tamen moraliter, seu ut principium quod, ut jam saepe dictum est. Quonobrem ex dignitate personæ omnes actiones Christi valorem, & pretium suum infinitum desumebant. Unde S. Augustinus in Euchiridio cap. 108. Tom. VI. Neque, ait, per ipsum liberarentur unum Medicatorem Dei, & hominum, nisi esset & Deus.

303. Colliges ex hactenus dictis, primo veram esse; & omnino probandam eam propositionem: Christus, ut homo, est noster Medicator: tum quia frequenter fuit a Patribus, & a Principibus Theologiarum scholasticarum Petro Lombardo, S. Thoma, S. Bonaventura, aliisque Theologis usurpatæ: tum quia absolute prolata non excludit unionem cum natura divina, & subsistentiam humanitatis in divino supposito; tum denique quia non aliud exprimit, nisi operationes suas, quibus Christus factus est noster Redemptor, & Medicator, ab ipso natura humana prodiisse.

304. Colliges secundo, admittendam non esse aliam propositionem: Christus, prout Deus, est noster Medicator, quia absolute prolata in sensu obvio significat, Verbum divinum in natura sua propria passum, mortuum, & orasse pro nobis, quæ sunt præcipua Medicotoris officia; & quæ non nisi secundum humanitatem præstari Christo potuerunt: cum etiam quia Christus, ut Deus est aeterno Patri coæqualis, eique consubstantialis.

CAPUT VIII.

De Christi Sacerdotio.

505. **Sanctus Thomas** 5. P. quæst. 22. plura querit de Christi Sacerdotio, quæ omnino præterire piaculum esset. Et primo certissimum haberi debet, eidem Domino nostro & nomen & officium Sacerdotis convenire, David Propheta de eo prædicente Psalmo CIX.: *Tu es Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech*; quem Psalmum ad se pertinere Christus ipse declaravit apud Matth. XXII. 43. seq. & eo quidem successu, ut Pharisæi, quamquam cavillosi, & maligni, nihil prouersus respondere potuerunt. Etiam S. Paulus ea verba de Christo intelligenda esse declaravit, inquiens in epist. ad Hebræos cap. V. 5. & sequent. *Christus non semetipsum clarificavit*, ut Pontifex fieret: sed qui locutus est ad eum: *Filius meus es tu, ego hodie genui te*. Quemadmodum & in alio loco dicit: *Tu es Sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedech*. Idemque sæpius repetit, præsertim toto cap. VII. ejusdem epistolæ, ut nihil disertius desiderari possit.

506. Hoc sacerdotale officium Christo Domino proprie convenire ita probat Angelicus laud. q. 21. art. 1. inquiens: „Proprie officium Sacerdotis est esse mediatorem inter Deum & populum, in quantum scilicet divina populo tradit, unde dicitur Sacerdos, quasi *sacra dans*, secundum illud Malachiæ II. 7. *Legem requirent ex ore ejus*, scilicet Sacerdotis. Et iterum inquantum preces populi Deo offert, & pro eortin peccatis Deo aliquiliter satisfacit; unde Apostolus dicit ad Hebr. V. 1.: *Omnis Pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constitutus in his, quæ sunt ad Deum, ut offerat dona, & sacrificia pro peccatis*. Hoc autem maxime convenit Christo; nam per ipsum divina dona hominibus sunt collata, secundum illud 2. Petri I. 4. *Per quem, scilicet Christum, maxima & pretiosa nobis promissa donavit, ut per hæc efficiamini divinæ consortes naturæ*. Ipse etiam humanum genus Deo reconciliavit, secundum illud ad Coloss. I. 16. *In ipso, scilicet*

„cet Christo, complacuit omnem plenitudinem inhabitare, & per eum reconciliare omnia. Unde Christo maxime convenit esse Sacerdotem.“ Quæres primo, an Christi Sacerdotium fuerit Leviticum?

507. Resp. negative: fuit enim secundum ordinem Melchisedech; ut S. Paulus probat toto cap. IV. epist. ad Hebræos. Ut autem S. Thomas scientie observat hic art. 6., legale Levitarum sacerdotium fuit figura Sacerdotii Christi, atque ab eo multum deficiens; tum quia Sacerdotium legale non mundabat peccata; tum etiam quia non erat æternum, sicut Sacerdotium Christi. Hæc porro excellentia Sacerdotii Christi supra Sacerdotium Leviticum fuit figurata in Sacerdotio Melchisedech, Regis Salem, qui obviauit Abrahæ regresso a cæle Regum, & benedixit ei. Abraham vero decimas eidem Melchisedech dedit; unde Apostolus ipsius Melchisedech dignitatem colligit, inquiens vers. 4.: *Intuemini, quantus sit hic, cui & decimas dedit de præcipuis Abraham Patriarcha*. Ex quo autem Abraham decimas obtulerit Melchisedech, infert idem Apostolus v. 9., etiam Levi, qui erat in lumbis Abraham, fuisse decimatum. Ex quibus manifestum fit, Sacerdotium Christi secundum ordinem Melchisedech esse multo excellentius Sacerdotio Levitico.

508. Etiam notatu dignum est, Melchisedech obtulisse sacrificium panis, & vini, quo præfigurabatur Sacrificium, quod Christus Sacerdos obtulit in ultima cœna, donans Discipulis corpus, & sanguinem suum sub speciebus panis, & vini (a).

Quæres secundo, quomodo intelligatur, Sacerdotium Christi esse æternum?

509. Ratio dubitandi nascitur ex eo, quia post finem mundi nulla erunt peccata, pro quibus expiandis Christus debeat Sacerdotis munere fungi. Sed hoc non obstante certum est, Sacerdotium Christi futurum æternum, Scriptura sacra testante: *Tu es Sacerdos in æternum*. Ut autem hoc declaretur

510. S. Thomas in art. 5. observat, „in officio Sacerdotis duo posse considerari: primo qui dem ipsam oblationem sacrificii; secundo ipsam sacrificii consummationem, quæ quidem consistit in hoc, quod illis, pro quibus sacrificium offertur, finem sacrificii consequantur. Finis

„au-

(a) Longum nimis esset, hic ea colligere, quæ de Melchisedech, ejusque Sacrificio panis, & vini ab eruditis disputantur. Consulni potest Natalis Alexander in Hist. Vet. Test. Tom. I. Dissert. III. in III. mundi aeraem, ubi primo contra Hæreticos dictos Melchisedechianos (de quibus S. Augustinus de Hæresibus n. 34.) probat, Melchisedechum non fuisse virtutem aliquam colestrem, aut Spiritum sanctum: secundo non fuisse aliquem Angelum, qui humana specie Abrahamo apparuerit, ut putavit Origenes: tertio non fuisse ipsum unigenitum Filium Dei, qui in carne ad tempus assumpta se Abrahamo videndum obtulerit; quam veterum nonnullorum opinionem jam obsoletam susci-

tare nisi sunt Petrus Molinæus Calvínista in Libro, quem inscripsit *Vatem*, & Petrus Cunæus Lib. III. De Republ. Hebræorum: quarto illum fuisse merum hominem, regem Salem, eumdeindeque Dei summi Sacerdotem, quemadmodum illum appellat S. Paulus ad Hebr. c. VII. 1.: *demum oblationem panis & vini & Melchisedecho factam*, non fuisse merum cibariorum militibus Abraham suppeditationem, sed oblationem sacram, figuram, & typum illius sacrificii, quod in pane, & vino Christus Dominus in postrema cœna instituit. Qua de re consulendus est etiam Dion Petavius Lib. XII. De Incarn. cap. 12. & seq.

„ autem sacrificii, quod Christus obtulit, non fuerunt bona temporalia, sed eterna, quae per eum mortem adipiscimur. Unde dicitur Hebr. IX. 11., quod Christus est assistens Pontifex futurorum bonorum, ratione ejus Christi Sacerdotium dicatur esse aeternum. Et haec quidem consummatio sacrificii Christi praesigatur in hoc ipso, quod Pontifex legalis senescal in anno cum sanguine hirci, & vituli intrabat in Sancta Sanctorum, ut dicitur Levit. XVI., cum tamen vitulum, & hircum non immolaret in Sanctis Sanctorum, sed extra. Et similiter Christus in Sancta Sanctorum, idest in ipsum cœlum intravit, & nobis viam paravit intrandi per virtutem sanguinis sui, quem pro nobis in terra effudit.“

511. Objectionem autem propositam ita diluit Angelicus ad 1. dicens, „ quod Sancti, qui erant in patria, non indigebant ulterius expiari per Sacerdotium Christi, sed expiati jam indigebunt consummari per ipsum Christum, a quo gloria eorum dependet. Unde dicitur Apoc. XXI. 25., quod claritas Dei illuminat eam, scilicet civitatem Sanctorum, & lucerna ejus est agnus.“ Tunc igitur Christus aeterno Patri exhibet seipsum in sacrificium, & Ecclesiam suam non habentem maculam, neque rugam.

Quæres tertio, utrum Christus sit Sacerdos secundum naturam divinam, an secundum naturam humanaam?

512. Resp., Christum esse Sacerdotem secundum humanam naturam, non tamen praescindendo a supposito divino, in quo subsistebat. Et primam partem sua infallibili auctoritate firmat Apostolus dicens Hebr. V. 1.: *Omnis namque Pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constitutus in iis, quæ sunt ad Deum, ut offerat dona, & sacrificia pro peccatis.* Unde etiam c. II. 9. idem Apostolus dicit, *Jesum modico minoratum fuisse ab Angelis propter passionem mortis, cui Christus non nisi ut homo obnoxius fuit.* Altera autem pars manifeste patet, tum quia nunquam humilitas fuit a divino supposito separata, tum etiam quia in Christi Sacerdotium dignitas infinita non aliunde, quam ex infinita persona Verbi dimanare poterat.

Quæres quarto, quænam fuerit hostia a Christo Sacerdote immolata?

513. Resp., Christum fuisse simul Sacerdotem, & hostiam, dicente Apostolo ad Ephes. V. 2.: *Christus dilexit nos, & tradidit semetipsum pro nobis oblationem, & hostiam Deo in odorem suavitatis.* Et rursus ad Hebr. IX. 14. *Sanguis Christi, qui per Spiritum sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo, emundabit conscientiam nostram &c.* Quamobrem recte S. Augustinus Lib. IV. de Trinit. cap. 14. T. VIII. *Unus, inquit, ipse erat, qui offerebat, & quod offerebat.* Et Lib. X. de Civitate Dei cap. 20. *Sacerdos ipse Christus offerens, ipse & oblatio*

cujus rei sacramentum quotidianum esse voluit Ecclesie sacrificium.

514. Porro Angelicus Doctor, ut ostendat, Christum fuisse non solum Sacerdotem, sed etiam hostiam, primo ponit doctrinam traditam a S. Augustino in Libro X. de Civ. Dei cap. 5. scilicet *Omne sacrificium visible esse invisibilis sacrificii sacramentum, idest sacrum signum, unde infert, omne illud, quod Deo exhibetur ad hoc, quod spiritus hominis feratur in Deum, posse dici sacrificium, quo indiget homo propter tria. Primo ad remissionem peccati, dicente Apostolo ad Hebr. V. 1., ad Sacerdotem pertinere, ut offerat dona, & sacrificia pro peccatis. Secundo, ut homo in statu gratiae conservetur, semper Deo inhærens, in quo ejus pax & salus consistit: unde & in veteri Lege immolabatur hostia pacifica pro offerentium salute, ut habetur Levit. III. Tertio, ut spiritus hominis perfecte uniatur Deo, quod maxime erit in gloria, propterea in veteri Lege offerebatur holocaustum, quasi totum incensum, ut dicitur Levit. I.*

515. „ Haec autem, concludit Angelicus, per humanitatem Christi nobis provenient. Nam primo quidem nostra peccata deleta sunt, secundum illud Roman. IV. 25. *Traditus est propter delicta nostra.* Secundo gratiam nos salvantem per ipsum accipimus, secundum illud Hebr. V. 9. *Factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis aeternæ.* Tertio per ipsum perfectionem gloriæ adepti sumus, Hebr. X. 19. *Habemus fiduciam per sanguinem ejus in introitum sanctorum,* scilicet in gloriam cœlestem. Et ideo Christus, in quantum homo, non solum fuit Sacerdos, sed etiam hostia perfecta, simul existens hostia pro peccatis, & hostia pacifica, & holocaustum.“

516. Quainvis vero Christus non seipsum occiderit, dicitur tamen Sacerdos respectu sui ipsius, quia seipsum voluntarie, & libere tradidit, ut occideretur: *Oblatus est, quia ipse voluit Isaiae LIII. 7.* Et hac etiam ratione factus est hostia, quoniam ejus occisores nihil minus intenderint in ejus morte, quam Deo sacrificium offerre.

Quæres quinto, quinam fuerit divinæ hujus hostie a Christo immolata effectus?

517. Resp. primo, fuisse nostrorum peccatorum expiationem. Veruntamen duo in nostris peccatis distinguenda sunt, una cum Angelico Doctore 5. P. quæst. 22. art. 5., scilicet *maculam cu'pœ, & reatum penœ.* „ Macula quidem culpæ, inquit S. Praeceptor, deletur per gratiam, qua cor peccatoris convertitur in Deum, reatus autem penœ totaliter tollitur per hoc, quod homo Deo satisfacit. Utrumque autem horum effectus sit Sacerdotium Christi. Nam virtute ipsius gratia nobis datur, qua corda nostra convertuntur ad Deum.“

518. Respond. secundo, totum hujus sanctissimæ oblationis fructum nobis solis applicari, non au-

antem ipsi Christo, de quo dicit Apostolus ad Hebr. VII. 27. Qui non habet necessitatem quotidie, quemadmodum Sacerdotes prius pro suis delictis hostias offerre, deinde pro populi.

519. Et sane, ut optime ratiocinatur S. Thomas 5. Part. quæst. 22. art. 4., Sacerdos constituitur medius inter Deum, & populum: ille autem indiget medio ad Deum, qui per seipsum accedere ad Deum non potest, sed de Christo dicitur Hebr. VII. 25. *Accedens per semetipsum ad Domum, semper vivens ad interpellandum pro nobis: non igitur Christus potuit pro seipso Deo sacrificium offerre.* Quæ veritas fuit in generali Ephesina Synodo definita contra Nestorium his verbis: *Si quis dicit, Christum pro se obtulisse oblationem, & non magis pro nobis solum (nei enim indiguit sacrificio, qui peccatum nescivit), anathema sit.*

520. Objiciuntur contra hanc doctrinam verba Apostoli ad Hebr. V. 6. & seq., qui postquam Iesu Christo illa adaptasset verba Ps. CLX. *Tu es Sacerdos secundum ordinem Melchisedech, ita subjicit: Qui in diebus carnis sue preces, supplicationesque ad eum, qui possit illum salvum facere a morte, cum clamore valido, & lacrymis offerens, exauditus est pro sua reverentia (a).* Christus ergo etiam pro seipso sui sanguinis hostiam Deo obtulit.

521. Hæc Apostoli verba, quæ obscuriora videntur, ita exponit Angelicus 5. P. quæst. 21. art. 4. ad 1., ut significant, Jesum Christum, quamquam simpliciter loquendo non habuit pescatum, habuisse tamen similitudinem peccati in carnem & ideo dicendum est, inquit, quod ipse effectum Sacerdotii participaverit (non simpliciter) sed secundum quid, scilicet secundum passibilitatem carnis; unde signanter dicit (Apostolus): *Qui possit illum salvum facere a morte.*"

522. Eodem modo explicat hunc ipsum Apostoli locum idem Angelicus in Comment. Lect. I. referens illa verba *Cum clamore valido, & lacrymis ad orationem Jesu Christi in horto, & ad clamorem emissum in cruce Lucæ XXII., & Matth. XXVIII.* Sibi autem objicit, illum gemitum, & clamorem non fuisse a Deo Patre exauditum; cum tamen Paulus dicat ibidem, Christum fuisse exauditum pro sua reverentia. "Contra videtur, inquit S. Thomas, quod non fuit exauditus, primo præ se, quia non transivit calix ab ipso, quod tandem petebat. Item nec pro aliis, quia non fuit indulximus Judæis, quibus petebat indulgeri."

523. Cui objectioni ita respondet: "Dicendum est, quod Christus in omnibus, quæ voluit fieri, fuit exauditus; ipse autem secundum appetitum sensualitatis, & secundum voluntatem, inquantum est quidam appetitus naturalis, re-

, fugiebat mortem. Et quantum ad hoc orabat, ut ostenderet se verum hominem; sed voluntate consequente rationem deliberatam volebat moriri: unde dicit: *Veruntamen non sicut ego volo, sed sicut tu.* Item nolebat, quod ignoraretur omnibus, sed illis tantum, qui crediderunt; & multi postea conversi sunt."

524. Sed de Christi oratione ex professo agit S. Thomas 5. P. quæst. 21., ubi art. 4. quærit, *utrum oratio Christi semper fuerit exaudita?* Respondet autem: "Oratio est quodammodo inter pretativa voluntatis humanæ. Tunc ergo alicuius jus orantis exauditur oratio, quando ejus voluntas adimpletur. Voluntas autem simpliciter hominis est rationis voluntas: hoc enim absolu te volumus quod secundum deliberatam rationem nem volumus. Illud autem, quod volumus secundum motum voluntatis simplicis, quæ considerata ut natura, non simpliciter volumus, sed secundum quid; scilicet si aliud non obserstat, quod per deliberationem rationis inventatur. Unde talis voluntas magis est dicenda relleitas, quam absoluta voluntas, quia scilicet homo hoc vellet, si aliud non obserret. Secundum autem voluntatem rationis Christus nihil aliud voluit, nisi quod scivit Deum velle; & ideo omnis absoluta voluntas Christi, etiam humana, fuit impleta, quia fuit Deo conformata & per consequens omnis ejus oratio fuit exaudita." Et hæc de Christi Sacerdotio sufficiant.

CAPUT IX.

De Christo Ecclesiæ capite.

525. Christum esse caput Ecclesiæ aperte testatur Apostolus ad Ephesios I. 22. de eodem dicens: *Ipsum dedit caput super omnem Ecclesiam, quæ est corpus ipsius; vol ut S. Hieronymus ex græco-textu legit, super omnia Ecclesiam ὑπὲρ πάντα τὰ εκκλησία, quamquam Codices non desinhabentes ὑπὲρ πάντας εκκλησία; super omnem Ecclesiam.*

526. Nomine autem Ecclesiæ laudatus mox S. Hieronymus non solum comprehendit eos omnes homines, "qui in Ecclesia congregantur, tam sanctos videlicet, quam peccatores; sed etiam cult, Angelorum, cunctarumque virtutum, & rationabilium creaturarum Ecclesiam intelligi posse."

527. Hieronymum secutus est etiam Sanct. Augustinus, cuius illa præclara est sententia Serm. III. in Psalm. XXXVI. num. 4. Tom. IV.: "Caput nostrum Christus est; corpus capitis illius nos sumus. Numquid soli nos, & non etiam illi, qui fuerent ante nos? Omnes, qui ab i-

ni-

(a) S. Thomas Lect. I. in hunc locum reverentiam active sumit, nempe pro devotione quam Christus super omnes habebat ad Deum.

„ nitio sœculi fuerint justi, caput Christum habent. Illum enim venturum esse crediderunt, quem nos venisse jam credimus; & in ejus fidem & ipsi sanati sunt, iis enjus & nos, ut esset ipse totius capit civitatis Jerusalem, omnibus connumeratis fidelibus ab initio usque in finem Angelorum &c.“

328. Hanc sententiam adoptavit quoque S. Thomas, eamdemque 5. P. quæst. 8. art. 4. hac ratione confirmat: „ Ubi est unum corpus, necesse est ponere unum caput. Unum autem corpus similitudinirie dicitur una multitudo ordinata in unum, secundum distinctos actus, sive officia. Manifestum est autem, quod ad unum finem, qui est gloria divinae fruitionis, ordinantur & homines, & Angelii. Unde corpus Ecclesiæ mysticum non solum consistit ex hominibus, sed etiam ex Angelis. Totius autem hujus multitudo dinis Christus est caput: quia propinquus se habet ad Deum, & perfectius participat dona ipsius, non solum quam homines, sed etiam quam Angelii; & de ejus influentia non solum homines recipiunt, sed etiam Angelii; dicitur enim Ephes. I. 10. seq. constitutos a Deo super omnem principatum, & potestatem, & virtutem, & dominationem, & omne nomen, quod nominatur non solum in hoc sœculo, sed etiam in futuro. Et omnia subiecta sub pedibus ejus; & ipsum dedit caput super omnem Ecclesiam. Et ideo Christus non solum est caput hominum, sed etiam Angelorum. Unde & Matt. IV. 11. legitor, quod accesserunt Angelii, & ministrabant ei.“

329. Neque vero obest, Ecclesiam esse Congregationem filiorum, Angelos autem non posse appellari filios; cum in ipsis, utpote comprehensoribus, non sit fides.

330. Non inquam id obest; respondet enim Aquinas in hoc art. 4. ad 2. „ quod Ecclesia secundum statum viæ est congregatio fidelium; sed secundum statum patricie est congregatio comprehendentium. Et ideo non solum fidelium, sed etiam comprehendentium (Christus) est ca-

put, utpote plenissime habens gratiam, & gloriam. Quæ S. Thomæ doctrina ita intelligenda est, ut diverso modo Christus influat in homines, ac in Angelos; nos enim a capite nostro Jesu Christo essentialiter gratiae, & glorie influimus recipimus, Angelii autem nonnisi accidentalem. Quamobrem ipse Angelicus Quæst. 59. art. 6. statutus in Christo judiciam potestate, quæ se extendit ad Angelos, dicit eos subesse judicio Christi, uno quidem modo, quantum ad dispensationem eorum, quæ per ipsos aguntur ... Secundo quantum ad alia accidentalia præmissa bonorum Angelorum, quæ sunt gaudia, quæ habent de salute hominum, a quibus repleri vident sedes, unde fuerunt Angelii rebelles dejecti (a).“

331. Sed ut redeamus ad homines viatores, querit Angelicus art. 6., an solo Domino nostro Jesu Christo conveniat esse caput Ecclesiæ? Ita autem respondet: „ Caput in alia membra influit duplum, ceteri; uno modo quadam intrinsecò influxu, prout scilicet virtus motiva, & sensitiva a capite derivatur ad cetera membra; alio modo secundum quantum exteriorem gubernationem, prout scilicet secundum visum, & alios sensus, qui in capite radicantur, dirigunt homo in exterioribus actibus. Interior autem influxus gratiarum non est ab aliquo, nisi a solo Christo, cuius jus humanitas ex hoc, quod est divinitati communica, habet virtutem justificandi. Sed influxus in membra Ecclesiæ, quantum ad exteriorem gubernationem, potest aliis convenire; & secundum hoc aliqui possunt dici capita Ecclesiæ, secundum illud Amos VI. 1. Optimates capita populorum; differenter tamen a Christo. Primo quidem quantum ad hoc, quod Christus est caput omnium eorum, qui ad Ecclesiam pertinent, secundum omnem locum, & tempus, & statum; alii autem homines dicuntur capita secundum quædam specialia loca, sicut Episcopii suarum Ecclesiarum; vel etiam secundum determinatum tempus, sicut Papa est caput totius Ecclesiæ, scilicet tempore sui Pontificatus; & secundum determinatum statum, prout scilicet cet

(a) Locus hic est opportunitus commeinorandi viri doctissimi Florio Ecclesiæ Metropol. Utinensis Praepositi felicem Divinationem de vexatissimo illo S. Justini testimonio in Apol. I. (quæ olim secunda dicebatur) num. 6., ubi S. Martyr calumniam atheisini Christianis impactans his verbis dispungit: „ Atque a theos nos quidem esse confitemur, si de opinatis hujusmodi diis agatur (quales erant Dii Gentilium); secus vero, si de verissimo illo & justitiae, ac tenperantiae, ac ceterarum virtutum Patre, nulla ad mixta vitiostitate, Deo. Sed eum, & Filium, qui ab eo venit, ac nos ista docent, & ceterorum, qui illum assectantur, eique assimilati sunt, honorum Angelorum exercitum, & Spiritum propheticum colimus, & adoramus (σεβόμεθα προσκυνετο), ratione, & veritate venerantes. “ P. Prudentius Marianus S. Justini Operum editor in Praefat. P. II. cap. 4. ea verba ita ad orthodoxum sensum reducere conatus

est, ut prima vox σεβόμεθα colimus referatur ad Angelos, quos colimus, ut Dei ministros; altera vero προσκυνετο adoramus referatur ad Dominum Jesum Christum, quem ut verum Deum adoramus. Qua quidem explicatione in toto est Catholica fides; sed illi, cum arbitraria videatur, lectoris animus omnino acquiescerre recusat. Landatus autem Florius hunc nodum sequat, putans viciatum esse locum, nec legendum, ut modo legitur σεβόμεθα προσκυνετο Angelorum exercitum, sed προσκυνετο αποτιτο Angelum Duce, neippe Christum Jesum; ut nulla proinde hic sit Angelorum cultus mentione. Hanc suam interpretationem, si minus auctoritate Codicium, saltem non contempnendis conjecturis viteruditissimis corroborat, enjus Divinationem Bononiensem typis an. 1779. excusam, ac celeberrimo D. Joan. Chrysostomo Troubellio Casanoricam Regulam Congregationis Rhenanæ splendidissimo astro dicam, legendam consulimus.

„ et sunt in statu viatoris. *Alio modo*, quia Christus est caput Ecclesiae propria virtute, & auctoritate: alii vero dicuntur capita, in quantum vicem gerunt Christi, secundum illud 2. ad Corinth. II. 10. *Nam & ego quod donavi, si quid donavi, propter vos in persona Christi;* & secundum illud ibidem Cap. V. 20. *Pro Christo ergo legatione fungimus, tumquam Deo exhortante per nos.* “ Atque haec ex nostro S. Praeceptore delibasse sufficiat, quem non sine fructu de his uberiori agentem quisque legere poterit.

552. Unum tamen addendum, quod S. Doctor habet in art. 5., ubi probat, Christum esse caput omnium hominum primo ex iis S. Pauli verbis epist. prima ad Timoth. IV. 10. *Qui est salvator omnium hominum, maxime filielum; & ex aliis similibus 1. Joan. II. 2. Ipse est propitiatio pro peccatis nostris: non mundi.* Ex quibus ita insert: „ *Salvare autem homines, & propitiacionem esse pro peccatis eorum competit Christo, secundum quod est caput: ergo Christus est caput omnium hominum.* “

553. Postea autem idem Angelicus enumerat diversos gradus, secundum quos Christus est caput omnium hominum. *Primo enim & principaliter est caput eorum, qui actu uniuersit sibi per gloriam: secundo eorum, qui actu uniuert sibi per charitatem: tertio eorum, qui actu uniuert sibi per fidem: quarto vero eorum, qui sibi uniuert solum in potentia nondum redacta ad actum, quae tamen est reducenda secundum divinam prædestinationem: quinto vero eorum, qui in potentia sunt sibi uniti, quae nonnunquam reducetur ad actum; sicut homines in hoc mundo viventes, qui non sunt prædestinati; qui tamen ex hoc sæculo recedentes, tota liter desinunt esse membra Christi, quia jam nec sunt in potentia, ut Christo uniantur.* “

CAPUT X.

De Gratia animæ Christi.

554. Ex iis, quæ S. Thomas 5. Part. quæst. 7. disputat, de gratiæ donis animæ Christi uberrime collatis nos brevitatis causa nonnisi ea seligemus, quæ magis necessaria, aut utiliora videbuntur; ac primo quidem ostendendum est, fuisse animam Christi a primo suæ creationis instanti gratia habituali ornata; in quam sententiam conspirat Theologorum omnium consensus: adeo ut quidam non iminerito eam ad fidem pertinere existimant. Hic autem sermo non est de gratia hypostaticæ unionis, de qua satis disseruimus supra, sed de gratia animæ Christi propria; quam plenissimam in eo fuisse ostendet sequens

PROPOSITIO.

Christi anima fuit plenitudine gratiæ in primo suæ creationis instanti exornata.

555. Id sacræ litteræ disertissime nos docent: dicitur enim Joan. I. 14. *Vidimus gloriam ejus: gloriam quasi unigeniti a Patre plenum gratiæ, & veritatis.* Et Apostolus ad Coloss. II. 9. in Christo dicit, *inhibitabit omnem plenitudinem divinitatis.* Quæ verba ita pulchre exponit S. Augustinus in epist. CLXXXVII., olim LVII. ad Dardanum num. 40.; ut interesse arbitremur inter caput, & membra cetera, quod in quolibet, quamvis præcipuo membro, velut in aliquo magno Propheta, aut Apostolo quamvis divinitus habitet, non tamen sicut in capite, quod est Christus, omnis plenitudo divinitatis! *Nam & in nostro corpore inest sensus singulis membris, sed non tantus, quantus in capite, ubi prorsus omnis est quinquepartitus.*

556. Ratione etiam idipsum confirmat Angelicus; *primo propter unionem animæ Christi ad Verbum Dei; ex qua unione provenit gratiæ influxus; quanto autem aliquod receptivum propinquius est cause influenti, tanto abundantius recipit: secundo propter nobilitatem ejusdem animæ, cuius operationes oportebat propinquissime attingere ad Deum per cognitionem, & amorem, ad quod necesse est elevari rationalem creaturam per gratiam: tertio propter habitudinem ipsius Christi ad genus humanum. Christus enim inquantum homo est mediator Dei, & hominum; & ideo oportebat, ipsum habere gratiam etiam in alios redundantem, secundum illud Joann. I. 19. de plenitudine ejus nos omnes accepimus, & gratiam pro gratia.*

557. Quomodo autem non obstante unione hypostatica, natura humana Christi fuerit gratiæ habitualis capax, explicat Angelicus art. 1. ad 1. inquiens: „ *Christus est verus Deus secundum personam & naturam divinam.* Sed quia cum unitate personæ remanet distinctio naturarum, anima Christi non est per suam essentiam divina, ideo oportet, quod fiat divina per participationem, quæ est secundum gratiam.“ Hinc est, quod sancti Patres bene multi illud Christi Domini Joan. XXII. 29. *Sanctifico meipsum de Christo intellexerunt, qui secundum naturam divinam sibi ipsi ut homini gratiam sanctificantem contulerit. Ego, explicat S. Athanasius Orat. II. cont. Arianos, qui Patris sum Verbum, ipse mihi homini facto Spiritum tribuo, & meipsum factum hominem illo sanctifico.*

558. Obj. primo. Gratia nobis est necessaria, tum ad bene operandum, tum etiam ad consequendam vitam æternam: sed in Christo ex neutro capite erat necessitas gratiæ, ipsi enim propter unio-

nionem cum Verbo aderat plena bene operandi facultas, & vita æterna jure hæreditario ei debet batur: ergo &c.

539. Resp. S. Thomas ad 2., Christum, in quantum est Verbum Dei, habuisse facultatem omnia bene operandi operatione divina. Sed quia præter operationem divinam alia erat in ipso operatio humana, oportuit, in eo esse habitualem gratiam, per quam hujusmodi operatio humana esset perfecta. Similiter etiam Christo, in quantum est Filius naturalis Dei, debetur æterna hæreditas, quæ est ipsa beatitudo increata, per increatum actum cognitionis, & amoris Dei. Sed cum anima Christi non sit capax hujusmodi actus increati; oportebat, ut elevaretur ad cognoscendum, & amandum Deum per actum creatum, qui habetur per gratiam.

540. Obj. secundo. Humana Christi natura non erat nisi instrumentum divinitatis, ut Damascenus eam appellat Lib. III. de fide orthod. capit. 15.; sed instrumentum non indiget aliquo habitu ad proprias suas operationes; habitus enim solum convenit principali agenti: ergo in Christi anima nulla fuit necessaria habitualis gratia.

541. Resp., humanitatem Christi fuisse instrumentum divinitatis, non inanime, quod nullo modo agit, sed solum agitor; sed instrumentum anima rationali præditum, quod proinde ita agitur, quod etiam agit; ut S. Doctor loquitur hic ad 3. Vide sup. num. 685.

542. Obj. tertio. Gratia operans est illa, per quam justificatur impius, ut ex S. Augustino docet Sanctus Thomas 1. 2. quæst. 111. art. 2. hæc autem locum in Christo habere non potuit, in quo nullum unquam fuit peccatum: ergo &c.

543. Resp. cum S. Thoma hac quæst. 7. art. 9. ad 2., quod ad gratiam operantem per se pertinet facere justum; sed quod justum faciat ex impi, hoc accidit ei ex parte subjecti, in quo peccatum invenitur. Anima igitur Christi justificata est per gratiam operantem, in quantum per eam facta est justa, & sancta a principio suæ conceptionis, non quod ante fuerit peccatrix, aut etiam non justa "(a)".

544. Ceterum in hac veritate confitenda, mire Sancti Patres inter se consentiunt, quorum aliqui bene notant, plenitudinem gratiae ideo Christum ut hominem accepisse, quia eam ut Deus sibi ipsi dedit. Ipse est enim, inquit Fulgentius in resp. ad 3. Ferrandi interrogat., qui dat (Spiritu), ipse est, qui accipit: Et quia potens est ad mensuram dare, ideo non potuit ad mensuram accipere. In forma enim Dei manens, Spir-

ritum dat; formam servi accipiens, Spiritum accipit; sed quia ipse ad mensuram dat, ideo non ad mensuram accipit. Ad mensuram quippe dat multis filiis; sed non ad mensuram accepit unicus Filius; quia sic est verus homo, ut sit verus Deus. Et re ipsa tantam animæ Christi dari gratiam congruebat, quantum capere posset maximam.

Quæres primo, an hæc plenitudo gratiæ, quæ ponitur in Christo, significet gratiam infinitam?

545. Negat S. Thomas hac qu. 7. art. 11. quia, ut dicitur Sap. XI. 21., Deus omnia in numero, pondere, & mensura dispositus. Pro majori autem quæstionis dilucidatione observat, duplice in Christo gratiam distingui. Una enim est gratia unionis personalis cum natura divina; & hanc gratiam constat esse infinitam. Alia vero est gratia habitualis, quæ iterum potest duplice considerari: uno modo, prout est quoddam ens; & sic oportet, gratiam animæ Christi esse finitam, neque enim anima Christi capax erat entis infiniti. Alio modo potest considerari gratiam secundum suam propriam rationem; & sic gratia Christi potest dici infinita; quia scilicet habet quidquid potest pertinere ad rationem gratiæ, & non datur ei secundum aliquam certam mensuram id, quod ad rationem gratiæ pertinet. Sicut si dicamus, lucem solis esse infinitam, non quidem secundum suum esse, sed secundum rationem lucis, quia habet quidquid ad rationem lucis pertinere potest.

546. Quamvis autem gratia animæ Christi non fuerit infinita, ut mox explicatum est, vere tamen docet S. Thomas art. 22., eam non patuisse augeri, neque ex parte ipsius gratiæ, neque ex parte subjecti eamdem recipientis. Non ex parte ipsius gratiæ; cum enim finis gratiæ sit unio creature rationalis ad Deum, non possit autem esse, aut intelligi major unio creature rationalis ad Deum, quam quæ est in persona, ideo gratia Christi pertinet ad summam mensuram gratiæ. Neque augeri potest ex parte subjecti, quia Christus secundum quod homo, a primo instanti suæ conceptionis fuit verus, & plenus comprehensor: unde non potuit in eo esse gratiæ augmentum, sicut nec in aliis beatis, quorum gratia augeri non potest, quia sunt in termino. Alia est ratio hominum, qui sunt pure viatores; in iis enim gratia potest augeri, & ex parte formæ, quia non attingant summum gratiæ gradum; & ex parte subjecti, quia non sunt pervenerunt ad terminum.

547. Hinc patet, impiam, & execrabilem fuisse illam Nestorii doctrinam, Christum non nisi paucatim crescente ætate, ac virtutum progressu ad

gra-

(a) S. Thomas in loco citato r. 2. gratiam operantem duplice intelligi posse docet, uno modo divinum auxilium, quod nos movet ad bene volendum, & agendum; quo sensu communiter sumitur gratia operans: alio modo habitualis donum nobis divinitus inditum. Et de gratia habituali hoc sensu accepta ita concludit:

„ Sic igitur habitualis gratia, inquantum animum sanit, vel justificat, sive gratiam Deo facit, dicitur gratia operans; inquantum vero est principium operis meritorii, quod ex libero arbitrio procedit, dicitur cooperans. „ Sed de his in Torno proxime sequenti.

gratiæ plenitudinem pervenisse (a); tum etiam aliorum, qui dixerunt, tunc solum gratiæ plenitudinem Christum consecutum fuisse, quando in Jordane baptizatus fuit.

548. Hos errores refellit Sanctus Augustinus Lib. XV. de Trinit. cap. 26., ubi explicans illa verba Petri Act. X. Quoniam unxit eum Deus Spiritu Sancto, „ Non utique, inquit, oleo visibili, „ sed dono gratiæ, quod visibili significatur un- „ guento, quo baptizatos ungit Ecclesia. Nec sa- „ ne tunc unctus est Christus Spiritu Sancto, „ quando super baptizatum velut columba descen- „ dit ... sed illa mystica, & visibili unctione tunc „ intelligendus est unctus, quando Verbum Dei „ caro factum est Absurdissimum est enim, „ ut credamus, eum, cum iam 30. esset anno- „ rum (ejus enim ætatis a Joanne baptizatus est) „ accepisse Spiritum Sanctum. “

549. Dices. Quid ergo significant ea verba Jo. Baptistæ Jo. 1. 52. Vidi Spiritum descendenteum quasi columbam de cælo, & mansit super eum? Spiritus Sanctus descendens, & manens in Christo nihil potest aliud significare, quam novum in Christo gratiæ sanctificantis augmentum. Subdit postea idem Baptista: Qui misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit: super quem videris Spiritum descendenteum, & manentem super eum, hic est qui baptizat in Spiritu Sancto; quibus verbis indigitatur propheticum Isaiae oraculum XI. 2. Requiescat super eum Spiritus Domini. Unde etiam Lucæ IV. 1. dicitur: Jesus autem plenus Spiritu Sancto regressus est a Jordane.

550. Resp. certe hoc loco minime illud significari, quod blasphemus Nestorius colligebat, tunc primum personam Verbi fuisse personæ Christi moraliter conjunctam, quando Spiritus Sanctus in figura columbae super ipsum in Jordane illapsus est. Hac igitur hæretica explicatione rejecta, potest alia quorundam Patrum adoptari, qui hunc Spiritus Sancti descensum, & hanc ejusdem mansionem super Christum intelligent vel de sensibili quadam renovatione illius sanctificationis, quæ in prima Christi conceptione facta jam fuerat, vel de confirmatione inueniuntur. Christo impositi prædicandi, atque docendi. Hoc postremum S. Hieronymus in Comment. ad cap. LXI. Isaiae ex eo confirmat, quod S. Lucas cap. IV. postquam exposuit historiam baptismatis Iesu Christi, & superatas ab eo dæmonis tentationes, statim incipiat lo-

qui de ipsius prædicationis ministerio, inquiens vers. 14. & seq.: Et regressus Jesus in virtute Spiritus in Galilæam docebat in Synagogis; & postea signanter memorat, explicatum a Jesu Christo, sibique ipsi adaptatum illum Isaiae locum LXI. Spiritus Domini super me: propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me &c. „ Uctus est igitur, inquit Doctor maximus, Spiritu Sancto, ut annunciatet pauperibus &c. “ De Christi baptismo consulatur S. Thomas 5. P. quæst. 59.

Quæres secundo, utrum in Christo fuerint omnes virtutes?

551. Affirmat Angelicus hac q. 7. art. 2., id que probat hac evidenter ratione: „ Sicut gratia respicit essentialiam animæ, ita virtus respicit potentiam eius (quod antea probaverat 1. 2. q. 110. art. 3. & 4.). Unde oportet, quod sicut potentia animæ derivantur ab ejus essentia, ita virtutes sint quædam derivationes gratiæ. Quantum to autem aliquid principium est perfectius, tantum magis imprimet suos effectus. Unde cum gratia Christi fuerit perfectissima, consequens est, quod ex ipsa processerint virtutes ad perficiendum singulas potentias animæ, quantum ad omnes animæ actus; & ita Christus habuit omnes virtutes.“

552. Hæc tamen S. Thomæ doctrina restringenda est ad eas virtutes, quæ aliis Christi perfecti non repugnant. Quamobrem in art. 5. probat, in Christo non fuisse virtutem theologicam fidei, quia fidei objectum est res divina non visa; Christus autem a primo instanti suæ conceptionis plene vidit Deum per essentiam, unde fidei virtutem habere non potuit. Dicitur quidem Isaiae XI. 5. de Christo: Erit iustitia cingulum lumborum ejus, & fides cinctorum renum ejus. Sed per fidem ibi intelligitur veracitas, ut colligitur ex verbis præcedentibus: Judicabit in iustitia pauperes, & arguet in æquitate; unde etiam LXX. Interpretes verterunt: ἡ δικαιασία τοῦ πλευράς & veritate accinctus latera; ne sciaret erret in judicio.

553. Similiter art. 4. Angelicus docet, virtutem spei non potuisse in Christo locum habere; quia de ratione spei est expectare id, quod non habetur. Spes autem prout virtus theologica est, habet pro objecto ipsum Deum, cuius fruitionem homo principaliter expectat. Sed Christus a primo

(a) Alardus Gazeus Cœnobita Vedastinus Ord. S. Benedicti in suis præclaris Comm. ad Opera Jo. Casianii ad c. 3. Libri I. *De Inc.* memorans blasphemiam illam Nestorii jactantiam: Non invideo Christo facto homini Dei, quia si colo, sic & ego, observat illam inde ortam fuisse, quod Hæresiarchi putaverit, Christum prius hominem fuisse, quam assumetur a Verbo; & studio, atque industria fuisse promeritum, ut Filius Dei diceretur. Quæ Nestorii doctrina hansta fuerat ex Pelagianorum latulenta fontibus, qui teste S.

Augustino *De Heres.* docere non verebantur, posse homines suis viribus ad perfectam ἀναπτυγμένην impec- cantiam pervenire. Unde colligit laud. Alardus maximum affinitatem inter duas hæreses Nestorianam, & Pelagianam. Ceterum obiter observamus Nestorii blasphemiam, antequam ab ipso proferretur, fuisse a S. Augustino damnata, qui in epist. 187. n. 40. Quis, inquit, tam sit sacrilegus, ut audeat affirmare, aliquam posse animam per meritum liberi arbitrii, ut alter sit Christus, efficere?

mo sive conceptionis exordio plena Dei visione heatus fuit, adeoque eam nec expectare, nec sperare poterat. „ Habuit tamen, subdit Angelicus, spem respectu aliorum, quae nondum erat adepitus; ... puta immortalitate & gloria corporis, nam poterat sperare. „ Et postea notat in resp. ad 2., quod spes, secundum quod est virtus theologica, non respicit beatitudinem corporis, sed beatitudinem animae, quae in divina fruitione consistit.

Quæres tertio, an in Christo, fuerint omnia dona Spiritus Sancti?

554. Ea in Christo fuisse Angelicus probat primo ex illis verbis Isaiae IV. 1. Apprehendent septem mulieres virum unum; quæ Sanctus Hieronymus in Comment. interpretatur de septem gratiis Spiritus Sancti juxta ea, quæ idem Prophetæ inferius dicit XI. 2. Requiescat super eum Spiritus Domini, spiritus consilii, & fortitudinis, spiritus scientiarum & pietatis: & implebit eum Spiritus timoris Domini.

555. Et sane eum dona illa sint perfectiones quædam potentiarum animæ, prout nioventur a Spiritu Sancto, animæ Christi deesse non poterant, quæ perfectissime a Spiritu Sancto movebatur.

556. Aliqua difficultas subiicitur de dono timoris; neque enim Christus timere debebat sui a Deo separationem, vel punitionem propter peccatum, quod nullum in eo inveniri poterat. Sed hanc difficultatem diluit Angelicus observando, fuisse in Christo timorem Dei, „ non quidem secundum quod respicit malum separationis a Deo per culpam; neque etiam secundum quod respicit malum punitionis pro culpa; sed secundum quod respicit ipsam divinam eminentiam, prout sciens, licet anima Christi quodam affectu reverentia movebatur in Deum a Spiritu Sancto acta. Unde Heb. V. 7. dicitur, quod in omnibus existauditus est pro sua reverentia. Hunc enim affectum reverentiae ad Deum Christus, secundum quod homo, præ ceteris habuit pleniorum. Et ideo ei attribuit Scriptura plenitudinem timoris Domini.“ Ita S. Doctor q. 7. art. 6.

Quæres quarto, an Christus peccare potuerit, & gratiam amittere?

557. Resp., primo illud certissimum esse, Item Christum, qui Dan. IX. dictus est Sanctus Sanctorum, vel Sanctitas Sanctitatum, & Lu-

cæ I. 55. quod nasceretur ex te Sanctum, id est sanctitas ipsa, ut S. Bernardus explicat, nulla inquam peccati macula fuisse coquinatum, de qua Christi sanctitate nullus fuit tam perficetus frontis hereticus, qui dubitaverit. Immo Christus fidenter ipsos adversarios provocavit, dicens Jo. VIII. 46. Quis ex vobis arguet me de peccato? Ille supervacaneum est, hanc veritatem concordissime ab omnibus agnoscit, & confessam testimonio communire (a). Vid. S. Thomas 5. P. q. 15. art. 1.

558. Certissimum patiter esse debet, nullum in Christo potuisse esse peccatum, scilicet prius propter unionem hypostaticam, qua natura humana Christi ita perficiebatur, & regebat a persona Verbi, ut si reipsa peccasset, peccatum ipsi personæ Verbi, quæ erat principium quod operacionum Christi, tribui debuisse, quod omnium absurdissimum esset. Cum autem hæc unio hypostatica fuerit indissolubilis, etiam impossibile fuit, Christum peccare; unde illud Tertulliani in Libro de anima. Solus Deus sine peccato, & solus homo sine peccato Christus, quia & Deus Christus (b).

559. Scotistæ quidem hanc Thomistatum rationem multis subtilitatibus enervare conantur: nobiscum tamen consentiant, Christum fuisse impeccabilem alia de causa, nempe propter visionem beatificam, qua anima Christi in ipso primo creationis instanti donata fuit. Quidquid autem sit de hac scholastica controversia, omnes plane Theologi Augustino subscrivunt de Christo dicenti Lib. II. de peccat. meritis, & remissione c. 11.: In cuius non tantum divinitate, sed nec in anima, nec in carne ullum potuit esse peccatum.

560. Obj. Jo. Clericus in suis adnotacionibus ad Petavii Lib. XI. c. 11. sub nomine adscritto Thomæ Alethini. Si Christus erat impeccabilis, quomodo potuit a diabolo tentari? Fuisse autem Christum tentatum ad similitudinem nostram, manifeste insinuat S. Paulus ad Hebr. li. 17. seq. dicens: Debuit per omnia fratribus assimilari, ut misericors fieret In eo enim, in quo passus est ipse, & tentatus, potens est & eis, qui tentantur, auxiliari. Nos autem non tentamur a diabolo, nisi quia possumus ei consentire, & pecare.

561. Resp. ex quo Christus Dominus paecus sit, se ad similitudinem nostram tentari a diabolo, intit-

(a) Pulchra sunt ea S. Bernardi verba Nom. IV. super missus est Tom. III. „ Attende queso, quam reverenter dixerit; Quod nasceretur ex te Sanctum. Ut quid enim ita simpliciter Sanctum, & absque additum tamen? Credo, quia non habuit, quid proprie, dignæ nominaret illud eximium, illud magnificum, illud reverendum, quod de purissima videlicet Virginis carne cum sua anima unice Patris erat omnium. Si diceret Sanctus homo, vel Sanctus infans, quidquid tale ponret, parum sibi dixisse videbetur. Posuit ergo indefinite Sanctum, quia quidquid illud

Gazzaniga Theol. Tom. V.

„ sit, quod Virgo gennit, sanctam procul dubio, ac singulariter Sanctum fuit, & per Spiritus sanctificationem, & per Verbi assumptionem.“

(b) Hæc ratio probata fuit in Synodo VI. generali act. VIII. ubi dictum est: Quemadmodum corpus nostrum regitur, & ornatur, atque ordinatur ab intellectuali, & rationali anima nostra; ita in homine Christo tota hominis ejus conspersio ab ejusdem Verbi divinitate semper, & in omnibus mota, Deo mobilis fuit, secundum Nyssenum Gregorium. Sed de sincuitate animæ Christi percurritur, si lubet, copiosissimus Lud.

nine consequi ipsum potuisse temptationi succumbere, & peccare, ut nos succumbere, & peccare ex nostra fragilitate possumus. Hoc discrimen posuit ipse S. Paulus dicens c. IV. 15., Christum fuisse tentatum per omnia pro similitudine absque peccato; iles, ut Angelicus explicat Lect. III. in hunc locum, absque minimo motu peccati 1. Petri II. 22. Qui peccatum non fecit. Idem Angelicus in eadem Lect. inter Christi temptationes ea etiam multa mala enumerat, quae a Judæis passus est, non tamen eas internas temptationes in Christo admittit, quae in nobis a concupiscentia perduelli excitantur; cum in eo nullus fuerit fomes peccati, ut probat 5. P. q. 15. art. 2.

CAPUT XI.

De scientia animæ Christi.

362. Non loquimur hic de infinita illa scientia, qua Christus, prout Deus est, dicitur *omniscius*, quam perperam Lutherani quidam fuisse Christo, ut homini, una cum aliis attributis communicata contendant, a nobis jam refutati ubi egimus de communicatione idiomatum; sed de scientia finita, qua Christi anima fuit in sua creatione exornata. Hæc autem duplex est; alia nempe ex visione beatifica Dei promanans, qua Christus, ut comprehensor, res cognoscebat in ipso Deo clare viso; alia vero, quæ pertinebat ad perfectionem ipsius animæ Christi, & qua res in seipsis cognoscebat. Hæc etiam duplex est, una videlicet infusa animæ Christi in ejusdem creatione, altera acquisita, & experimentalis. Utramque in Christo ut homine ponere debemus (a): unde sit

PROPOSITIO.

Animæ Christi in primo suæ creationis instanti fuit perfectissima scientia, tum naturali, tum supernaturali exornata.

365. Prima nostræ propositionis pars probatur a S. Th. 3. P. q. 9. art. 1. tripli ratione. *Primo*, quia Verbum assumens humanam naturam perfectam, debuit etiam animam assumere debitam sibi perfectionibus instructam, inter quas perfections est scientia naturalis; alioquin si in Christo non fuisset nisi scientia divina, illius anima imperfectior esset animabus aliorum hominum.

(a) Thomassinus Lib. IV. *De Incarn.* primis septem Capitulo, in quibus nihil desiderandum ex S. Patribus reliquit.

(a) Scientiam beatam Christo denegarunt omnes illi Hæretici, qui prave de ejus divinitate senserunt, in quorum numero eminent Sociniani. Peculiariter tamen iste error tribuitur illis Eutychianis, qui Agnoetæ dicti sunt Sæc. VI. auctore Sectæ Theonisto, de quo le-

Secundo, quia frustra haberet Christus animam intellectivam, si non intelligeret secundum illam, quod pertinet ad scientiam creatam. *Tertio*, quia aliqua scientia creata pertinet ad ipsam animæ naturam, sumendo hic scientiam pro quacunque cognitione naturali. Fuit ergo in Christo præter scientiam divinam scientia aliqua creata; sicut præter voluntatem, & operationem divinam, in illo fuit etiam voluntas, & operatio humana, ut supra contra Monothelitas ostensum est. Quamobrem in Synodo VI. generali Act. IV. probata fuit epistola Sancti Agathonis Papæ, in qua anathema iis dicuntur, qui unam tantummodo scientiam in Christo admittebant.

564. Pergit ulterius S. Thomas, & art. 3. ostendit in Christi anima fuisse scientiam infusam; cum enim ut dictum est, Verbum divinum assumperit naturam humanam perfectam, debuit etiam animæ a se assumptæ „imprimere species intelligentibiles ad omnia, ad quæ intellectus possibilis est in potentia; sicut etiam per Verbum Dei impressæ sunt species intelligibiles menti angelicæ in principio creationis rerum, ut patet per Augustinum (Lib. II. de Genesi ad litt. cap. 8. Tom. III.). Et ideo sicut in Angeli gelis secundum enidem Augustinum (Lib. IV. de Gen. ad litt. c. 22.) ponitur duplex cognitione, una scilicet matutina, per quam cognoscunt res in Verbo; & alia vespertina, per quam cognoscunt res in propria natura per species sibi inditas; ita præter scientiam divinam, & intelligentiam, est in Christo scientia beata, qua cognoscit Verbum, & res in Verbo; & scientia infusa, sive indita, per quam cognoscit res in propria natura per species intelligibiles humanæ menti proportionatas.“ Vid., quæ de cognitione Angelorum matutina, & vespertina dicta sunt Tom. IV.

565. Prob. secunda propositionis pars ex iis Christi verbis Jo. VIII. 15., ubi loquens de suo aeterno Patre inquit: *Scio eum, & sermonem ejus servo;* dum enim subdit: *Sermonem ejus servo,* manifeste innuit, se loqui de sua humanitate, quæ sermones Dei servabat, & ipsius essentiam manifeste cognoscebat. Eruitur id ipsum ex Apostolo Paulo ad Coloss. II. 5. dicente: *In quo (scilicet Christo) sunt omnes thesauri sapientiae, & scientiae Dei:* non fuissent autem omnes, si scientia Beatorum Christo defuisse. De plenitudine scientie supernaturalis Christi fuerunt etiam Apostoli convicti; unde ei dicebant Joann. XVI. 50. *Nunc sci-*

gendas est Liberatus Diaconus in *Breviario* cap. 20. Istorum errorem confutavit Eulogius Alexandr. Patriarcha, ut videri potest apud Photinum in *Bibl. Cod. CCXX.*, & eo successu, ut S. Gregorius Magnus epist. 42. Lib. VIII. ad emm data ipsi sit gratulatus, inquiens: *Quia de doctrina vestra contra Hæreticos, qui dicuntur Agnoetæ, fuit valde, quod admiraremur; quod autem dispiuceret, non fuit.*

scimus, quic scis omnia... in hoc credimus, quia a Deo existi.

566. Per facile nobis esset plura Sancti. Patrum testimonia congerere, quæ diligentissimus Thomasinus toto Lib. VII. de Incarnat. colligit; præcipue autem Sancti Fulgentii, qui in *Iespons. ad Ferrandum Diaconum* probat, in Christo omnem scientiam fuisse ex unione hypostatica naturæ humanæ cum divina. *Non existimo, inquit, illi anima (Christi) in aliquo plenam divinitatis deesse notitiam, cuius una est persona cum Verbo.*

567. Sanct. autem Thomas art. 2. probat, fuisse in Christo, ut homine, scientiam Beatorum, quia homines per Christi humanitatem perducuntur ad finem æternæ beatitudinis, secundum illud Hebr. II. 10. *Decebat eum, propter quem omnia, qui multos filios in gloriam ad luxerat, auctorem salutis per passionem consummari;* unde ita insert: „Et ideo oportuit, quod cognitio beatæ in „Dei visione consistens excellentissime Christo ho- „mini conveniret: quia semper causam oportet „esse potiorem causato.“

568. Accedit omnium Theologorum suffraginum, qui Christum ab instanti conceptionis suæ Dei essentiam vidisse definiunt. *Quia conclusio, inquit Melchior Canus Lib. XII. de locis theol. cap. 13.* licet sola Theologorum auctoritate probaretur, satis firma habenda esset (a). Qui tamen insig- nis Theologus quamplurimis argumentis eamdem veritatem ibidem confirnat, & quæ opponuntur difficultates, eleganter juxta ac solide resolvit.

569. Obj. primo. Si Christus habuit scientiam divinam, qua omnia videbat in Verbo, erat in eo supervacuaea, & inutilis quæcumque scientia creatri; ut inutile esset lumen candelæ in plena luce meridiana; lux enim minor a majore luce obscuratur.

570. Respondet Angelicus quæst. 9. art. 1. ad 2. inquiens: „Si duo sunnum accipiuntur ejusdem ordinis, minus offuscatur per majus: sicut lumen solis offuscatur lumen candelæ, quorum utrumque accipitur in ordine illuminantis. Si vero accipiuntur duo lumina, ita quod majus sit in ordine illuminantis, & minus in ordine illuminati, minus lumen non offuscatur per majus, sed magis augetur, sicut lumen aeris per lumen solis; & hoc modo lumen scientiae non offuscatur, sed magis clarescit in anima Christi per lumen scientiarum divinarum, quæ est lux vera illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum; ut dicitur Joann. I. 9.“

571. Obj. secundo. Christus Dominus multa ignoravit: non ergo habuit scientiam infusam, & multo minus scientiam supernaturalem Beatorum. Prob. antec. Ignoravit diem iudicij; interrogatus

enim a Discipulis de die iudicij respondit Marci XIII. 52.: *De die autem illo, vel hora nemo scit, neque Angeli in celo, neque Filius, nisi Pater.* Vid. etiam Math. XXIV. 36.

572. Respondet S. Thomas quæst. 10. art. 2. ad 1.: „Dicitur (Christus) nescire diem, & horam iudicij, quia non facit scire; interrogatus enim ab Apostolis, hoc eis noluit revelare; sicut & contrario legitur Genes. XXII. 12. *Nunc cognovi, quo timeas Deum;* idest nunc cognoscere te feci. Dicitur autem Pater scire, quia hujusmodi cognitionem tradidit Filio: unde de in hoc ipso, quod dicitur, nisi Pater, datur intelligi, quod Filius cognoscit; & non solum quantum ad divinam naturam, sed etiam quantum ad humanam; quia ut Chrysostomus argumentatur (Hom. LXXXVIII. in Matt.) si Christo homini datum est, ut sciat, qualiter operat judicare, quod est majus, multo magis datum est ei scire, quod minus est, scilicet tempus iudicij.“ Hanc ipsam verborum Jesu Christi explicationem tradidit S. Augustinus Serm. I. in Psalm. 56. inquiens: *Quia Dominus noster Jesus Christus Magister nobis missus est, etiam Filium hominis dixit, nescire illam diem, quia in magisterio ejus non erat, ut per eum sciretur a nobis.*

573. „Origenes tamen, prosequitur Angelicus (Tract. XXX. in Matth.), exponit de Christo secundum corpus ejus, quod est Ecclesia, quæ hoc tempus ignorat. Quidam autem dicunt, hoc esse intelligendum de Filio Dei adoptivo, non de Filio naturali.“ Recol. quæ diximus T. III.

574. Eulogius disputans contra Agnoetas alias assert hujus textus explicaciones, & illam præcipue S. Gregorii Theologi, nempe Nazianzeni, qui Christum dicit scivisse diem iudicij, ut Deum, nescivisse autem ut hominem; scilicet ut ipse Eulogius explicat, *Christi humanitati, ut simplici, & puræ humanitatis naturæ, consideratæ præcise secundum ea, quæ a seipsa habet, adscribi poterit ignorantia.*

575. Dices. Multa alia ignoravit Christus. Nam primo non novit secreta cordium, ut colligitur ex Matth. IX. 2. & cap. XVI. 15. seq. interrogabat Discipulos suos: *Quem dicunt homines esse Filium hominis? ... Vos autem quem me esse dicitis?* Ignoravit quoque, quot panes Apostoli haberent, Matth. XV. 55.: & ubi positus fuisset Lazarus, Joann. XI. 24.; & alia nonnulla, quæ studiis collegit Calvinus in Commer. ad cap. II. Lucæ.

576. Resp., si ex hujusmodi interrogationibus deberet interri Christi ignorantia, non absimiliter liceret eandem ignorantiam tribnere Deo; Deus

e-

(a) Nonnisi enim pauci dissentiant, ut Calvinus ad cap. II. Lucæ, quem sequitur Bucerius. Grotius in cap. XIII. Marci solum post resurrectionem tuisse Christo omnem scientiam, & potestate datam putavit. Erasmus dubius & anceps fuisse videatur. Sed isti nec numero nec auctoritate tantum silent; ut possint communis aliorum orthodoxorum concordie aliquod determinatum afferre.

enim ipse Genes. III. interrogavit: *Adam ubi es?* Et cap. XVIII. 21. *Descendam, & videbo, utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleverint, an non est ita, ut sciam.* Porro Christum non ignorasse internas hominum cogitationes, liquet ex ipso cap. IX. Matth. 4., ubi dicitur: *Et cum vidisset Jesus cogitationes eorum, dixit: Ut quid cogitat mala in cordibus vestris? Unde etiam S. Petrus Christo interroganti, an eum amaret? fiderent respondit: Tu scis, Domine, quia amo te, Joann. XXI. 15. seq.* Nec operæ pretium videtur in aliis textibus objectis, vel similibus, quæ objici possunt, bonas horas consumeare, cum facile quisque videat, hoc non ignorasse Christum, sed solum non semper voluisse infinitam suam omnium rerum cognitionem in omnibus circumstantiis, & locis patefacere.

577. Dices secundo. Sancti Patres non dubitabant plurimi rerum ignorantium Christo ut homini tribuere; ut S. Athanasius in fine Libri ad Serapionem, Basilius in epist. 591. ad Amphiphonum, Gregorius Nazianzenus Orat. 55., Cyrillus Alexandrinus in Libro XXII. *Thesauri;* ex latinis autem Patribus. Sanctus Hilarius Lib. IX. de Trinitate, & Sanctus Fulgentius Lib. I. ad Transiundum cap. 7. Hinc Leontius in suo Libro de Sectis Actor. 5. ita fidenter scribit: *Sciendum est; quod multi Patrum, imino fere omnes, videntur dicere, Christum ignorasse; nam si per omnia dicitur nobis consubstantialis, nos autem ignoramus aliqua, & ipse aliqua ignoravit.*

578. Resp. cum Eulogio apud Photium Cod. CCXXX., Sanctos Patres, qui ignorantium in Christo, ut homine, admiserunt, non id tradidisse ut dogma fidei, sed quadam veluti concessione, ut Arianorum objectiones eluderent, quia omnia, quæ in Christo erant humana, ad ejus divinitatem referebant, ut inde concluderent, eandem divinitatem non esse veram, & propriam, sed inferioris ordinis. Addit insuper, fortasse eos Patres figurare, seu metaphorice fuisse locutos.

579. Leontii vero auctoritas tanta non est, ut illi sine testibus credere debeamus, nisi velimus dicere, eos Sanctos Patres voluisse tantummodo Christum nonnulla ignorasse ex vi naturæ humanae, quæ ex seipso non exigebat cognitionem omnium rerum, quam Christus habuit per scientiam infusam, & beatificam visionem.